spūales non solū eiiciunt d̄ mundo . sed enā p̄secutōnem patiunt̄ . io . xv Si me p̄secuti sunt ⁊ vos p̄sequent̄ . **Tercio** rōne deuoratōnis . In mari enī grandiores pisces deuorāt minores . Sic in mūdo potentes paruulos deuorant ⁊ affligunt . mat . xvij Tenens suffocabat eum Abac . i . Quare nō respicis sup̄ iniq̄ agētes et taces deuorante impio iustiores se et facis homines quasi pisces maris . **U**iuunt tamē sancti viri licet a tyrānis deuorent̄ sicut ionas in ventre ceti . ij . coz . vj . Quasi morientes ⁊ ecce uiuimus . **Q**uarto rōne terminatōis . mare enī terminū bz arenā que sterilē et grauis . bie . v . Qui posuit arenā t̄minū mari . Sic finis hui⁹ mūdi ē fructuositas cū onere peccatorū . ro . i . Quē fructū habuistis in illis in quib⁹ nūc erubescitis . Eccl . iij . Quid bz hō de vniuerso labore q̄ laborat sub sole . Nihil enī iuenit hō in morte nisi opa sua . siue bona . siue mala . apocal . xij . Opa enī il . sequūtur il . Et quia totus mund⁹ in maligno positus ē : nec opera bona facit . sicut spina non facit ficus vel uuas . ideo in fine nihil inuenit . nisi onus ⁊ penā peccatorū omni spe boī fraudatus . iob . vij . Consumpti sūt absqz vlla spe . Hui⁹ exemplū xp̄s recitat de diuite epulone . qui vnā guttā aque nō potuit habere . tormenta vero multa habebat . vt patet lu . xvj . **Q**uinto rōne multitudinis piculorū . Sūt . n . i . mari mirabilia ⁊ multiplicia picula . et de ventis ⁊ d̄piratis . ⁊ de scopulis . ⁊ sic de alijs . eccl . xliij . Qui nauigant in mari enarrant picula eius . Sic mund⁹ iste totus ē plenus periculis . ij . coz . ij . Periculis fluminū . periculis latronū periculis ex genere . periculis ex sal . fra . pi . ex gen . pi . in ci . pi . i . soli . pi . in ma . pi . in . ter . ber . Periculū probat transeuntū raritas ⁊ peuntū multitudō . Pauci valde transeunt p̄ hunc mū

dū illesi et multi periclitant̄ . aug⁹ . Ama seculū ⁊ absorbebit te . amatores suos vorare nouit non portare . **U**bi sunt gigantes ⁊ potētes a seculo viri famosi . nōne omnes cum multis periculis perierunt . **S**exto rōne monstruositatis . Nam in ipso mari mirabilia sunt monstra . Aliquādo inuentus est ibi piscis p̄ omnia sicut miles armatus in equo . sic mundus iste totus est plenus hominib⁹ monstruosis . Quidā enī habent faciem in pedib⁹ et pedes in capite vt omēs auari . Quidā habēt duas linguas i ore vt omēs adulatores ⁊ detractores . Pro . xvij . Verba bilinguis quasi simplicia . et ipa pueniunt vsqz ad interiora vētris . Quidā habēt gladios in labijs . vt omnes maledici . ps . Gladius sub labijs eorū . Quidā habent multa capita quia quot vicia regnant in homie . tot capita ⁊ dominos habet . Quia auaro dnatur auaricia . et luxurioso luxuria . ⁊ sic d̄ alijs zē . aug . **S**alus tot dnōrū seru⁹ ē : quot vicioz . **S**eptimo rōne imansionabilitatis . Non enī mare est locus ad manendū sed ad cito transeundū . Nullus eī intrat mare vt ibi maneat . sed vt cito transeat . Ita mund⁹ iste nō est locus ad manendū . hebr . xij . Non habemus hic manentē ciuitatē . sed futurā inquirim⁹ . Omēs enī in hoc mundo sum⁹ vt hospites ⁊ peregrini . qui festinare debemus et ad ciuitatē nostrā redire . aug . Nihil aliud est tempus presentis vite nisi cursus ad mortē . in quo nemo vel paululū stare vel tardius ire permittit̄ . sed omnes parimodo vrgemur . **O**ctauo rōne incertitudinis . Non enī in potestate hoīs existentis in mari est ire quo vult . sed ducitur a ventis frequent̄ quo non vult . nec ad portū intentum peruenit . sicut vult . Sic nō est in homine sed in spū sancto ducente vt ad portū salutis puei

at. ro. ix. Non est volentis neq; curren-
tis sed miserentis dei. Et propterea multum
orare demus ut deus vitam nostram diri-
gat in salutem. **tho. iij.** Omni tempore benedic-
deum. et pete ab eo ut vias tuas dirigat.
Nono ratione saporis. Est enim mare valde
amarum et tamen piscibus maris in eo nu-
tis valde sapit. Sic mens in rei veritate
valde amarus est: et tamen hominibus mun-
danis valde sapit: nec eius amaritudinem se-
ntiunt. imo magnam dulcedinem reputant. et
magnas delicias affluunt bonis mundi. **ioh.**
xxx. Esse sub sentibus delicias reputabant
propheta. **Beatum** dixerunt cui hec sunt. Et hoc ex
magna corruptione palati procedit. Habent
enim homines mundi palatum corruptum ut se-
bricitantes. Et ideo amarum videtur eis dulce
et dulce amarum. **aug.** Palato non sano
pena est panis qui sano est suavis. **Esa. v.**
Ne qui dicitis malum bonum et bonum ma-
lum. ponentes amarum in dulce: et dulce in
amarum. **Decimo** ratione voracitatis vel
insatiabilitatis. Nam mare omnia flumina
deuorat et nunquam redundat vel faciatur
aquis. **ecc. v.** Omnia flumina in mare
re. et mare non redundat. Sic mens omnia bo-
na terre consumit. et nunquam dicit sufficit.
Omne enim quod est in mundo aut est concupiscentia
aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite. **1. ioh. ij.** Sed
concupiscentia carnis non faciat delicias.
nec concupiscentia oculorum diuitias. nec superbia
vite honoribus ergo mens nunquam faciatur
puer. **xxx.** Tria sunt insaturabilia. Infer-
nus. id est superbia vite. os vulue. id est concupiscentia
a carnis. et terra que nunquam satiatur aqua
id est concupiscentia oculorum diuitias. Et
sic patet de toto euangelio.

De epla Sermo XXIII

Nemine quicquam
debeat nisi ut inuicem diliga-
tis. **Ro. xij.** In hac epistola
docet apostolus. quomodo omnes et singuli debent se

habere ad inuicem secundum interiorum affectum
qui est caritas siue amor. Non enim suffi-
cit quod homines pacifice se habeant ad inui-
cem et signa dilectionis ostendant nisi assit
et bona voluntas et dilectio cordis. quia
dominus noster christus intuetur corda hominum et
non solum opera. **1. reg. xvi.** Homines videtur
que foris patent. deus autem intuetur cor.
Duo autem facit in hac epistola apostolus. Primo
ponit debitum generale in quo omnes ad inui-
cem obligamur. In principio epistolae. Secundo
ponit solutum speciale per quod omnia de-
bita exolvere probamur. ibi. Qui eum di-
ligit primum legem impleuit. **Primo**
ergo ponit debitum generale. in quo omnes
ad inuicem obligamur. Et hoc est. **Nemine**
quicquam debeatis. id est omnibus reddite debi-
ta et unicuique quod suum est soluite. siue hominem
siue tributum. Ita tamen quod non sitis debi-
tores alicui nisi in caritate et dilectione
in qua estis omnes debitores ad inuicem
quod unusquisque tenetur et debet alterum sicut
seipsum diligere. ergo in debito caritatis
omnes ad inuicem obligamur. semper enim red-
denda est caritas et semper debet. In cuius
figura ignis semper debebat in altari arde-
re. ut patet **leui. vi.** **puer. xxx.** Ignis scilicet ca-
ritas nunquam dicit sufficit. **ambro.** Nullum
tempus est in quo non sit caritas impeden-
da. nec cum reddere amittit. sed potius red-
dendo multiplicat. et quanto plus reddere
tantum magis auget. Que reddi non potest
nisi habeatur nec haberi nisi reddatur. **1. cor. au.**
Et sic patet primum. **Secundo** ponit solutum
speciale per quod omnia debita et mandata
soluere probamur. Et hoc est. Qui enim
diligit primum legem impleuit. Et circa hoc tria facit. Pri-
mo proponit intentum scilicet quod qui diligit pro-
ximum totam legem implet. Secundo probat ibi.
Nam non adulterabis. Terciocludit ibi
plenitudo ergo legis est dilectio. **Prius**
proponit intentum d. sic. Debetis inuicem di-
ligere. quod qui diligit primum legem adimpleuit.

Cuius rō est. **N**ā qui diligit proximum diligit deū. Non enī diligendus est proximus nisi in deo et ppter deum et ad deū. **S**i quis enī aliter diligeret proximum nō diligeret proximum sed aliqd proximi puta vicium eius vel diuicias ei. **E**x dilectione ergo dei causat dilectō proximi. **S**z ppter vnūqdqz tale et illud magis vt d. phūs. **E**rgo qui diligit proximum multo magis diligit deū. **S**z in his duobz mā datis vniuersa lex pendet et pphete. **E**rgo qui diligit primum oia implet et omnia debita soluit. **H**ic cadit exemplū cui dā sacerdotis de francia q̄ habebat optimū vinū de quo omē mane et sero bibebat. et dicebat q̄ soluebat sibi omnia debita qz anxias cogitatōnes debitoz faciebat eum obliuisci. **S**cdo probat intentū suū di. **N**ā nō adulterabis. **U**bi nota qz quedā sunt precepta affirmatiua. quedā negatiua tam ad deū qz ad proximum p̄tinentia. vt patet. **exo. xx.** **M**anifestū ē at̄ qz qui diligit deū et primum. implet precepta affirmatiua. que sunt d̄ hōre et reuerentia dei. et de bono primi qz vt d. gre. p̄batio dilectōnis exhibitō est opis. **i. io. ij.** **Q**ui habuerit substantiā huius mundi et vi. fra. s. ne. ha. et cla. vi. s. ab eo. q. c. d. ē in illo. **io. xij.** **S**i diligi. me mā. m. serua. **S**imilit qui diligit deū et primum cauet ab omni iniuria et nocumēto eoz sicut a p̄p̄rijs malis. qz primum vt seipm diligere debet. **S**ed omnia precepta negatiua ad hoc tendunt. vt hō nec cogitatōe nec locutione. nec ope primum vel deū offendat. et hoc est qd̄ dicit. **N**on adulterabis nō oc. n. fu. n. fal. te. di. zc. **E**t p̄pterea dilectio proximi malū non opatur. **I**tē p̄ dilectōnem proximi implētur precepta iuris naturalis que sunt. **Q**d tibi nō vis fieri alijs fecisse cauetō. **Q**uod tibi vis fieri alijs fecisse memēto. **mat. vij.** **Q**uecunqz vultis vt faciant vobis homines: ea

et v. fa. il. **N**am qui diligit primum debet sibi seruiciū impendit. et a nocumēto cauet. et idō tercō p̄cludit. d. **P**leni. ergo le. est. di. **Q**uia ē plenitudo legis nature. et legis mosaice. vt dictū est. et legis euāgelice. **iob. xv.** **H**oc est preceptū meū vt dili. inui. **E**t nota qz dilectō dī dī legis plenitudo tripliciter. **P**rimo qz mouet omēs vtutes ad implendum opa legis. **gal. v.** **F**ides p̄ dilectionē opatur. **E**t similit alie virtutes. **M**ouet etiā membra. **N**ā phūs di. qz bonū amatum mouet voluntatem: et voluntas ipsa mouet mēbra. **S**cdo qz p̄summat et perficit bona opa ab alijs virtutibz inchoata. **F**acit. n. in bono p̄seuerare. **i. thi. j.** **F**is precepti est caritas. **glo.** p̄summas et cōfirmas. **T**ercō qz opa aliaz virtutū plena et fructuosa reddit. qz sine ipa omīno sunt vacua et vana. **i. cor. xiii.** **S**i distri. oēs. **sa. m. in. ci. pau. et li. tra. cor. m. ita. vt ar caritatē. at̄ nō ha. nihil mihi p̄dest** **E**t sic patet scdm̄ p̄ncipale. **E**t iō circa dilectōez primi tria hodie videam̄ scz q̄re proximi sit diligendū. et quō sit diligendū. et que faciūt ad trabendū alios ad amorem suū. **C**irca p̄mū nota qz ppter sex debem̄ primum diligere. **M**o qz deus hoc mādauit i veteri et nouo te. **leui. xij.** **D**iliges amicū tuū vt̄ proximum tuum s̄m̄ aliā translationē sicut teipsum. **I**dē dī. **mat. xx. et luc. x.** **E**x quo patet qz sine dilectōe proximi nō p̄t esse salus cum sit maximū mandatorū. et obseruatō mādatoz sit necessaria ad salutem. **M**at. x. **S**i vis ad vi. ingre. serua mā. **i. io. ij.** **Q**ui non dili. ma in mo. **S**cdo. quia fraternitas nos p̄pellit. **O**mnes enī s̄m̄ corpus vnum patrem habem̄ adam et vnam matrem scz euam. **E**t s̄m̄ animas ab vno deo creati sumus. **M**alach. ij. **N**unquid non pater vnus est oim̄ nostrū. **N**unquid non deus vnus. creauit nos.

Quare ergo vnusquisq; despicit fratrem suum. Voluit deus vnicum hominem facere ex quo omnes prodirent vt omnes se diligere tanquam fratres. Non sic legit factum in angelis et animalibus brutis. **A**du tua ergo dilectio est debita; naturale. a qua nullus absoluitur quantumcumque vnus homo ab altero solvatur. Sed inter christiani nos est alia fraternitas preter hanc. scilicet spiritualis. de qua dicit augustinus. Omnes quidem fratres secundum quod homines sumus: quantum magis secundum quod christiani. Ad illud quod es homo vnus pater fuit adam. et vna mater eua. Ad illud vero quod christianus es vnus pater est deus et vna mater ecclesia. Hec fraternitas tanto melior est naturali fraternitate. quanto meliorem patrem habet deum et meliorem matrem ecclesiam. Ex quo patet quod christiani plus debent inuicem diligere quam extere nationes. **T**ercio quod exempla nos inducunt et maxime tria. Et primo nos inducit exemplum dei qui in tantum dilexit hominem quod vnicum filium suum constituit fieri hominem. et pro eo redimendo ad crucis patibulum destinavit. **E**phe. ij. Propter nimiam caritatem suam qua dilexit nos deus cum essemus mortui. peccatis conuiuificauit nos christo cuius gratia saluari estis. **S**ecundo nos inducit exemplum angelorum qui in tantum nos amant vt hominem donec viuit non derelinquant sed custodiunt dirigunt et illuminant. **h**eb. ij. **P**rimo Omnes sunt administratores spiritus propter eos qui hereditatem capiunt salutis. **T**ercio nos inducit exemplum animalium. quod vnusquisque diligit suum simile vt dicitur. **e**ccl. xij. **Q**uarto debemus proximum diligere quia dei et hominum placencia hoc persuadet. **S**uper omnia enim placet deo amor et concordia proximorum. **E**ccl. xxv. Diligere proximum sicut se. maius est omnibus olocaustis et sacrificiis. **H**ic cadit exemplum duarum illarum cognatarum que se-

terunt simul viginti annis et valde se dilexerunt et mutuo sibi obsequebantur. et nunquam verbum asperum inuicem habuerunt. **E**t cuidam heremite magne vite reuelatum est quod cum illis duabus cognatis mansionem in celo habiturus esset. **Q**uinto demus proximum diligere quod magni emolumentum et fructum attrahit et multorum est euasio. **Q**ui si quis diligit proximum deus diligit eum. et dat ei gratiam suam: et exaudit eum in petitionibus suis. et dat ei fortitudinem ad vincendum dyabolum et carnes: et mundum. et superandum aduersa: et tandem dat ei vitam eternam in qua manet in deo perfecte et deus in eo. **1. i. io. m.** Qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. **Q**ui autem non diligit manet in morte. proquam sepatur a deo qui est beata vita animarum. vt dicit augustinus. **S**epatur etiam ab omnibus aliis virtutibus quod dilectio est forma omnium virtutum. sine forma autem potest nihil persistere. quod forma dat esse rei. **S**epatur etiam a merito passionis christi. et omnium sanctorum et ab omni omnibus que in ecclesia fiunt. **E**t tandem sepabitur a gloria et applicabitur tormentis. **matth. xxv.** **D**iscendite a me ma in ig. eter. **E**suri. et non de. m. manduca. **S**exto debemus proximum diligere. quod in dilectione proximi adimplemus omnia mandata dei. vt dictum est supra. et affirmatiua et negatiua. **E**t sic patet primum. **A** **B** **S**ecundo videmus quomodo proximum diligere debemus. **E**t dicendum quod dupliciter debemus diligere proximum scilicet sicut deus dilexit nos et sicut diligimus nos ipsos. **P**rimo debemus diligere proximum sicut deus dilexit nos. **1. io. xv.** **H**oc est preceptum meum vt diligam inui. sicut dil. vol. **D**ilexit autem et diligit nos tripliciter. scilicet vehementer. veraciter. et perseueranter. **S**ic et nos debemus inuicem diligere. **P**rimo dilexit nos vehementer. **C**uius vehementia amoris in quattuor apparet. **E**t

in eis dē uehementia nostri amoris ad p
 rimū sititer apparere dē. **Primo** uebe
 mētia amoris dei ad nos apparet in eo. q
 nō misit seruū suū vel angelū ad nos vi
 sitandū in infirmitate mortali et in carce
 re dyaboli detētos. s; filiū suū unigenitū
Joh. iij. Sic deus dilexit mundū ut fili. s.
 v. da. **Ber.** Domine qd est hō q memor
 es eius. **Nā** mittis ei filiū tuū. mittis spi
 ritū sanctū. et ne qd in curia celesti vacet
 in ei⁹ ministerium mittis angelos tuos.
Sic et nos dē in salutem primoz nos
 ipos exponere ad exhortandū et erudiē
 dum et obsequiū. **ij. cor. xij.** Ego libenter
 impendā et suppedar ipe p animab⁹ ve
 stris. **Item** cum essem liber ex omnibus
 omnū me seruū feci. ut omnes facerem
 saluos. **ij. cor. x.** Quidā abominatur pri
 mos infirmos et nec videre volūt. sed xpc
 tetigit leplum. d. **Uolo. mū.** **Matb. viij**
In cuius figura dr luce. x. Samaritan⁹
 iter faciens appinquauit sauciato: qui
 incidit in latrones et alligauit vulnera
 eius. quē sacerdos et leuita p rāsierant
 et despererant. **Secundo** uehementia
 amoris dei apparet. qz mittens filiū suū
 nobis nō aliquid vile ut modice valoris
 nobis misit sed misit nobis mel⁹ quod
 potest esse scz bonam vitā. **Johā. x.** Ego
 veni ut vitam habeant et abundantius
 habeant. **Vita** enī est finis omnū. **Nāz**
 mundani pro vita pingui et honorabili
 corporis omnia faciūt iuxta illud eccl. vi.
Omnis labor hominis in ore eius **Epi**
 rituales aut omnia faciunt p vita anie bo
 na ad laudē dei. **ij. cor. x.** Omnia ad laudē
 dei facite **Sic** et nos meliora nostra obe
 mus primis dare scz bonā volūtate cō
 passionē cordis. et amorē. suffragia ora
 tionū. et bona tpaia meliora et nō solū
 panē muid et vinū acidū **puer. xxij.** p b.
 mi. fili cor tuum **Sic** faciebat aposto. d.
ij. cor. x. Quis infirmatur et ego nō infir

mor. quis scan. et ego nō vr. sicut enī pa
 tet **genes. iij.** **Sacrificiū** abel deus reipe
 rit quia meliora obtulit. et ad sacrificiū
 cayn et ad munera eius nō respexit quia
 peiora obtulit. **Tertio** apparet uebe
 mētia amoris dei. quia nos puenit amā
 do. **Gratis** enī nos amauit et nō ex ozi
 bus nostris. **ij. ioh. iij.** **In** hoc appar. cari.
 dei in no. nō qli n. di. deū. sed quā ip. pri.
 di. n. **hiere. xxij.** **In** caritate. ppe. dil. te. iō
 attr. te mihi. **Sic** et nos nō lolū diligētes
 nos diligere dē. qd et hūc et pctōres
 faciūt sed etiā inimicos ut dr **matb. v.** **Et**
 debemus proximos preuenire amando
Tunc enim carbones caritatis sup eoz
 capita pgerimus. et ad amorē maxima i
 centiua prebem⁹. **Quarto** apparet ue
 hemētia amoris di qz d filio suo unigen
 to fecit hostiā pro peccato nostro delē
 do. ppter quam repropiciatus est et pla
 catus nobis deus **hebr. x.** **Una** enī ob
 latione. scz sui corporis psummauit san
 crificatos in sempiternum. **Caros** ergo
 deus nos habet. qz care nos emit scz pre
 cioso sanguine unigeniti sui. **ij. pet. i.** **Nō**
 auro vel argento redempti estis sed pci
 oso sanguine agni incōtaminati. **Sic** et
 nos debem⁹ de corpibus nostris hostiā
 deo facere. ipa in primoz obsequia cō
 sumendo. et morti li necesse est exponen
 do. **Ro. xij.** **Obsecro** vos p misericordi
 am dei. ut exhi. cor. ve. ho. vi. sanc. do pla
 centem. **ephe. v.** **Ambulate** in dilectione
 sicut et xpus dilexit vos. et tradi. semet p
 vo. obla. et host. deo. **Si** enim olim de⁹
 placabatur hostia mortua. multo magis
 nunc hostia viua. **Unde** de noe legitur
Gene. viij. qz deus odoratus est odorez
 sacrificij eius. **Et** ait **Nequaqz** ultra ma
 ledicam terre. propter homines. **Et** no
 ta qz de⁹ habuit p bono qz abraam volu
 it filium ysaac sacrificare deo. **Et** ait. **Qz**
 fecisti rem hanc nec peperisti unigenitio

tuo propter me benedicēs benedicā tibi et multiplicabo te. Et multo magis habet pro bono si homo seipsum sacrificat propter deum in obsequio proximorum. **S**ecundo nos amat christus veraciter. Diligere autem veraciter est quando diligimus personam propter bonum suum, et non propter quod modum nostrum qui vocatur amor honestus siue amicitie. Sic nos christus dilexit quia bonorum nostrorum non indiget. Sic et nos debemus proximum diligere propter seipsum et non propter sua, qualis est amor concupiscentie siue utilis, quando scilicet aliquem amamus quia est nobis utilis, vel quia ab eo bona speramus, qui non est verus amor. Talis est amor hominum mundi. Vera autem amicitia non est pensanda temporalibus modis sed gratuito amore portanda ut dicit seneca. Itaque veraciter tunc amamus, quando amamus personam in bonum virtutis eius et vicia detestamur nec personis descendimus ut vicis implicentur. Quod ut hic dicitur. Dilectio proximi malum non operatur. aug. Sic diligendi sunt homines ut eorum non diligantur errores. **T**ullius. Nulla est excusatio si amicitie causa peccaueris. **S**anciat lex amicitie ut ne rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Sic et christus dilexit nos. Nam matri filiorum zebedei male roganti non descendit quia quis esset eius amicus, ut patet **math. xx**. **T**ercio amavit nos christus perseveranter. **ioh. xxi**. Cum dilexisset suum, qui erant in mundo, in se, de eos. Sic et nos debemus proximum diligere. **puer. xvi**. Omni tempore diligit qui amicus est. **Quidam diligunt solum tempore prosperitatis. Eccli. vi**. Est amicus socius in mente et non permanet in die necessitatis. **boe**. Quem feliciter fecit amicum, infortunium faciet inimicum. **S**ecundo debemus diligere proximum sicut nos ipsos. Quod sex modis exponitur. Primo diligere debemus proximum sicut nos ipsos, ut diligamus in proximo quod debemus diligere in nobis. In nobis autem debemus diligere naturam nostram: quae est

imago et similitudo dei, proprio sanguine filii dei redempta, et ideo valde caram eam debemus habere. Debemus etiam in nobis diligere gratiam et virtute scilicet bona opera et non vicia et peccata. Et hec eadem debemus diligere in proximo. **S**ecundo debemus diligere proximum sicut et nos, id est ex quo nos scilicet caritatis affectu et effectu et non ex concupiscentia carnis. Eodem modo proximum ex caritate diligere debemus, et non ex aliqua mala concupiscentia, vel ratione prae quia est socius in aliquo malo. **T**ercio debemus proximum diligere sicut nos, id est in quo nos scilicet in deo et non in mundo, id est puritate et non in prauitate. **Q**uarto debemus diligere proximum sicut nos, id est propter quod nos scilicet propter deum, et non propter aliquod modum temporale. **F**inis enim dilectionis nostrae et fructus debet esse ipse deus, ut ipse sit tota merces nostrae dilectionis. **gen. xv**. Ego et merces tua nimis. **Q**uinto debemus diligere proximum sicut nos, id est ad quod nos scilicet ad gratiam in presenti et gloriam in futuro. **N**ec nos nec proximum ad aliquam aliam finem diligere debemus, puta ad regnandum vel gaudendum: vel aliquid hominum. **ecc. xii**. Time deum et matrem eius, obsequium. **H**oc est enim omnis homo, id est hic est finis omnium hominum. **Q**uia ut dicitur aug. **D**eus fecit hominem ut deum cognosceret: cognoscendo amaret: amando possideret, et possidendo frueretur. **S**exto debemus proximum diligere sicut nos, id est quod nos scilicet super res temporales et corpus nostrum, proprium, scilicet infra deum. **P**lus enim debemus diligere salutem proximi: quam bona temporalia, et etiam plus quam corpus proprium. **E**t debemus pati esse si necesse esset, et corpus et bona nostra pro salute anime ponere: scilicet proximi. **Q**ui ergo sic diligit proximum profecto legem implevit, et malum non operatur. **E**t nota quod nomine proximi intelligit omnis homo ut dicitur aug. **T**ertio videamus quae faciunt ad attrahendum alios ad amorem suum.

Et dicendū q̄ sunt sc̄. **Primus** ē mode-
stia sermonū. **ecc. xx.** Sapiens in verbis
amabile se facit. gr̄e aut̄ fatuoz effundē-
tur. **Multū** enī loquētes sunt multum
displicibiles. q̄ multū effundunt. **puer.**
x. In multiloq̄o peccatū nō deerit. **Pro-**
pterea orauit dauid. d. **Donec** domie cu-
stodiā ori meo. **Scdm̄** est similitudo in
punctu. vt hō sciat se p̄formare boīs mo-
ribus alioz. et non sit singularis ī domo
ecc. xij. **Omē** aīal diligit sibi simile. **Ter-**
cū est virtus in opibus. **Virtuosi** enim
multū diligunt etiā a malis. et hoc q̄ sūt
boni. quia v̄tus est que bonū facit hēn-
tē et opus eius bonū reddit vt di. **phūs.**
Bonū aut̄ ē qd̄ omīa appetūt vt di. **idez**
phūs. **Tullius.** Nihil est virtute amabi-
lius. nihil quod magis alliciat ad diligē-
dū. **Unde** eos quos nunq̄ vidim⁹ dili-
gim⁹ virute. **Hiero.** **Et** quos ad p̄tēpla-
tōem sui roma nō traxit vnus hoīs. sc̄
tullij fama p̄duxit. **Unde** sup̄ omnia
hō qui vult diligi debet conari eē bon⁹.
Quartus est fidelitas in p̄missis **ecc.**
xxxij. **Si** est tibi seruus fidelis sit tibi q̄
si anima tua. **Omē** enī rar̄ car̄. **Et** q̄ fi-
delitas rara est. iō cara. **hiere. ix.** **Om̄is**
hō a primo suo se custodiat. et in oī frā-
tre suo nō hēat fidutiā. q̄ oīs vir sup̄lā-
tās sup̄lātabit. et om̄is frater fraudulē-
ter incedet. **Quintus** est mutua obse-
quia et beneficia. **Sapiēs.** **Hoc** tpe obse-
quia amicos et veritas odū parit. **Un-**
de iacob q̄ndo voluit sibi reconciliare
fratrē suū esau et amicū sibi facere. misit
ei munera. **di.** **Placabo** eū muneribus
que p̄cedūt. **gen. xxij.** **Multe** amicicie
recoiungunt et multe paces fiunt prop̄
munera. **prover. xvij.** **Donū** hoīs dila-
tat viam eius. et ante principes spaciuz
ei facit. **Sextū** est p̄uenire amando
aug. **Nulla** est maior ad amorē iuitatio
q̄ p̄uenire amādo. et nimis est durus

anim⁹. qui et si cū diligatur dilectōez no-
lit impende: saltē nolit rependere. **Et** iō
in obseq̄is et beneficijs p̄uenire dēm⁹
si cupim⁹ adamari. **Et** sic p̄ totū d̄ eplā.

Unica q̄rta d̄ euāgelio. **Sermo. XXIII**

Simile ē regnū
celoz homi qui sem. bo. se. in
agr. suo. **Matth. xij.** **Sicut** d.
greg. regnū celoz idcirco rebus terrenis
simile dicitur. vt ex his que animus no-
uit surgat ad incognita. q̄ten⁹ exēplo vi-
sibiliū ad inuisibilia se rapiat. **Et** iō x̄ps
venies sp̄ualē vitā et gloriaz nos docere
frequent̄ in pabolis loquebat̄. **Anim⁹** ei
hoīs assuetus t̄rens eleuat se difficileter
ad inuisibilia. **Et** p̄pterea multi p̄bi
errauerūt sensuz trāscendere nō valētes
Nam celestia corpa p̄mo mouentia et
omnia disponentia esse dixerūt. et ip̄a tā-
q̄ deos adorāda hoīs docuerūt. **X̄ps**
aut̄ aliaz causas assignat. vt sup̄ hoc euā-
gelū pat̄z quare in pabolis loquebat̄ vt
sc̄z hūiles et fideles qui in his q̄ sunt fidi
intellectum suum captiuent. credentes
simpliciter quod ecclesia docet. misteria
dei per fidei lumen cognoscant: et eis a
spiritu sancto reuelentur. **Superbi** autē
et infideles qui nolunt se subicere fidi di-
scipline excecēt: sui erroris recipientes
mercedem. **Unde** sup̄ hoc euāgelū di-
scipulis querentib⁹ q̄re in pabolis loq̄-
ret̄. respōdit domin⁹. **Vobis** datū ē no-
sce misteriaz dei. ceteris aut̄ in pabol' vt
vidētes nō videāt. et audiētes nō intel-
ligāt. **Et** ideo x̄ps q̄ndoq̄ in parabolis
loquebat̄. **In** hoc aut̄ euāgelio q̄daz pa-
bola p̄tinetur doctrinā p̄tines vald̄ ma-
gnā. **In** qua quidē pabola q̄nq̄ p̄ ordi-
nem declarant. **Primū** est diuine boni-
tatis affluentia. q̄ bonum semē semina-
uit. in principio euāgelij. **Secundū** est
humane salutis negligētia et dyabolice

fraudis opatio. qz dormierunt boines & dyabolus zizania seminavit ibi. **C**ū autē doz. ho. ve. inimi. **T**ercū est rectorice vel rectorie pontentie ignorantia. quia vñd zizania agri habent ignoratibi. **C**ū autē cre. ber. zc. **A**ccedētes aut ser. patrissam. dix. ei. **D**omine nōne bonuz semen seminaisti in agro tuo. vñde ergo habet zizania. **Q**uartum est diuine longanimitatis patientia. qz vtraqz vsqz ad messem crelcere mandauit dimitti ibi. **S**erui at dixerunt. **V**is imus & colligim⁹ ea. **Q**ui tum est magne equitatis iusticia. quia zizania et triticum fm vtriusqz decentiā recondi iussit ibi. **C**olligite pmū zizania et alligate ea fasciculos ad pburendum. zc. **P**rimo ergo ponitur diuine boitatis affluentia. qz seminavit bonum semen. **E**t hoc est. **S**imile est reg. ce. zc. id ē simile est negotiū ecclesie q̄ regnū celoz dī. vt **domica. xx.** post trinitatis dicitur. **U**el negotiū dei qui regnuz celorum dī ad ecclesiam simile est huic negotio seminantis quod fuit vel potuit esse. **N**on enī ppatio hic est persone ad psonam. s; negotij ad negotium. **E**t quia totum hoc presēs euangelium est in parabolis idō ē totum multice exponendum. **E**t q̄a cōtraria iuxta se posita magis elucescūt vt di. phūs. idō de bonitate seminantis & malicia supseminantis insimul prosequamur quāuis non eodem mēbro ponantur. **P**lora ergo circa pmū q̄ iste seminator scz de⁹ pater in sex agris bonum semen seminavit. **I**n quib⁹ omnibus preter sextuz dyabolus lolius vel zizania supseminavit. **E**cc. xxxij. **U**nū cōtra vnum. bonum contra maluz. **E**t nota qz zizania in singulari est feminini generis. & dclinatur bec zizania hui⁹ zizanie. **I**n plurali vero est neutri generis. nō bec zizania boruz zizantoruz. vñde ē nomen etheroclitū. **P**rimus ager est ce

lū empurēū in quo deus naturā angelicā seminavit que est optimū semē & omni u; pfectione ppleta. et nulla alia creatura lic ad dei bonitatē & pfectionem appropinquauit. **U**nde apls di. de xpo hebre. .ij. **V**idimus cum paulomin⁹ ab āgelis minoratū. **I**n hoc agro dyabolus superseminavit zizaniā scz lupbiā magnā quia deo eqpari voluit in eo q̄ bonitatem suā voluit a seipō habere. **E**sa. xij. **Q**ui dicebas in corde tuo. **I**n celū pscendā supra astra celi exaltabo lolium meū. sedebo i monte testamenti in lateribus aquilois & similis ero altissimo. **S**ecūs ager est paradus deliciarū. in quo deus seminavit bonū semē scz humanam naturā. ser maximis excellencijs dotatā. **N**am erat i mortalis vt posset non mori. **U**nde nec infirmitas aliqua eā occupasset. nec ignis vel aqua vel aeris intempies. vel aliqd aliud eā lesisset. nec dyabolus in eā irare potuisset. **E**rat dominans omni creature inferiori. **O**mnia enī inferiora sibi ad nutum obedissent. & terra & arbores ad votū fructificassent. **E**rat in se valde ordinata & nunq; caro domiata esset. erat plena scia. & sciaz sine labore i posterba buiss; **E**rat dō grā & accepta p vtutuz et donoz possessionē. & erat ad regnū sine labore & dolore viuēdo veta. **I**n b⁹ agro dyabol⁹ supseminavit zizania. s. iobiam. vanā glāz & gulā. **g**ene. ij. **N**eq; morie. s. e. s. di. s. zc. **T**ercius ager ē mūd⁹. in q̄ de⁹ seminauit multa bona semia. s. mltitudiez et diuersitatē creataz. in q̄ hō valde istu it suū creatorē ad pgnoscēdū & p psequi ad amādū. **N**ā i creataz pductōe pgnoscit di. oipotētia. **I**n creataz ordinatōe di sapia. **I**n creataz gubernatōe di puidētia. **E**t i ipaz ppetuatōe di pmanētia. qz effectus non est melior et durabilior sua causa. **I**n hoc agro dyabolus superseminavit zizania scilic; magnā discordiā

et magnam miseriam et magnam deceptioem. **H**ec enim tria in omnibus animalibus reperuntur et maxime in hominibus in quibus est maxima discordia et briga. Quilibet enim vult esse dominus et suam voluntatem facere. Et ideo iuuventes se expellunt et occidunt. **N**on enim pugnant pro iusticia et veritate sed pro habitu bonorum et appetitu diuiciarum. **Iac. iij.** **U**nde bella et lites in vobis. **n**one ex concupiscentiis vestris que militant in membris vestris litigatis et belligeratis. **I**tem in hominibus est magna deceptio. Quilibet enim nititur alium decipere et supplantare. **puer.** **O**mnis episcopus dicit malum est malum est. et cum recesserit glorietur. **hiere. ix.** **D**icit homo a primo suo se custodiat. et in omni fratre suo non habeat fiduciam. **mich. vii.** **A**b ea que dormit in sinu tuo. custodi claustra oris tui. quia filius peritumeliam facit patri. et filia insurgit aduersus matrem suam. **P**ropterea dicit apostolus ad eph. v. **U**idete quomodo cau. ab. **I**tem est in hominibus magna miseria. **C**um miseria enim nascimur. cum miseria viuimus. et cum miseria morimur. et in valle miserie habitamus. et ideo puer nascens incipit a ploratu sue calamitatis propheta. **N**ondum loquitur et statim prophetat. **ut di. aug. eph. v.** **R**edimete tempus quoniam dies mali sunt. **E**x quo ad paradysum lapsus est. et de paradiso expulsus omnes dies mali sunt et pleni miseria. **ut di. idem aug. Job. xij.** **H**omo nascitur de mu. bre. vi. t. reple. mul. mi. **Q**uartus ager est anima hominis in quo deus bonus semen seminavit scilicet suam similitudinem in essentia et potentia. et suam bonitatem in gratiis et virtutibus et spiritu sancti donis. **Esa. xi.** **R**equiescet super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus. spiritus scientie et pietatis. spiritus filii et fortitudinis. et replebit eum spiritus timoris domini. **I**n hoc agro dyabolus supereminavit pessimam zizaniam scilicet concupiscentiam malorum. **N**am anima instigata a carne mala concupiscit et illicita desiderat. **Gen. viij.** **S**ensus enim hominis et cogita-

tio humani cordis prius sunt in malum ab adolescentia sua. **I**tem rebellionem viri us inferiorum ad rationem. **Ro. viij.** **U**ideo aliam legem in membris meis. **repu. le. me. m.** **E**t inhabitatioem viciozum ut imago dei ipsa sit totaliter transformata. et sit imago cesaris et non dei. et que debuit domino dei esse. efficiatur habitaculum demonum. **Luc. xij.** **T**unc vadit et ad sept. al. spiritus nequam. et ingressus habitaculum. **Q**uintus ager est ecclesia militans. in qua deus seminavit bonum semen. scilicet ubi predicatioem ut homo de credendis et agendis instruat. per totorum remissionem. ut homo de manu dyaboli liberetur. corporis sui manducator ut homo in dei amore perseveret. et medicinam a sacramentorum ecclesie exhibitioem ut homo ab omni infirmitate sanetur. **E**t nota quod iste est ager acheldemach emptus sanguine iesu christi in sepulturam peregrinorum. id est sanctorum que se peregrinos reputant in hoc mundo. **heb. xi.** **C**onfidentes que hospites et peregrini sunt super terram. **S**epulcrum autem malorum est infernus. **Lu. xxi.** **A**postolus est dives et se. in infer. **E**t ideo patrimonium christi crucifixi vocat ecclesia. **I**n isto agro seminavit dyabolus pessimam zizaniam. id est hereticam prauitatem cum multis erroribus. **S**imoniacam malignitatem cum multis muneribus. **S**chismaticam diuisionem. cum multis seditioibus. **E**t malam temporalium administrationem cum multis tribulatioibus. **ij. machab. vi.** **N**am templum luxuria et comestatioibus erat plenum et scortatioem cum meretricibus. **A**ltare etiam plenum erat illicitis que legibus prohibebantur. **S**extus ager est beata virgo in quo deus seminavit verbum suum diuinum. et eternum cum plenitudine gratiarum et virtutum. **T**erra illa quondam inculta facta est ut ortus voluptatis. **H**ic est ager plenus: cuius fragrantiam deus pater sentiens benedixit ei. **H**ec est terra bona et optima que attulit fructus centesimum. sexagesimum et tricesimum.

quia et virgo: et nupta: et vidua fuit. In hoc agro dyabolus nunquam potuit aliquid malum seminare. **Can. ij.** Lota pulchra est ami. m. et ma. non est in te. Et sic patet quod deus vicit dyabolum in seminis propagatione quia bonum est potentius malo: nec dyabolus tantum abundat in malo quantum deus in bono. et sic patet primum. **¶** Secundo ponit humane salutis negligentiam. et dyabolice fraudis operationes. Sed opera dyaboli in precedenti membro sunt dicta in zizania rurum supereminatone. et ideo solum de humane salutis negligentia videamus. que in hominum dormitione notatur. **¶** Ubi nota quod mirabiliter est homo negligens circa salutem suam et nimis circa ipsam dormit. **¶** **E**t **¶** Sed propter quattuor dormire non debet. Primo quia est in fortissimo periculo constitutus. in quo habet cum diuersis pugnare. quia inimici eius non dormiunt sed demones. sed spiritus insidias machinantur. **Job. xxx.** Qui me comedunt non dormiunt. **1. pet. v.** Sob. est. et vi. quia aduersus vester dyabolus. tanquam le. ru. c. que. deu. cui. re. for. in sit. Et hoc est quod hic dicitur. **¶** Cum autem dormierint homines. id est quando tempus aptus esset ad tendendum laqueos. quod tunc est quando homines incaute se habent. nec de salute sua curant. tunc enim dormiunt. **¶** Obseruat enim tempus et locum et complexionem et modum. et oportunitatem ut melius possit homines capere. et tunc tendit laqueos et insidias patet ubique: ac etiam in medio tritici. id est inter ipsa bona. qui sub specie boni frequenter mala facit operari ut usurarius sub specie pietatis fenerator invidiosus ut maritet filias et nutat filias. ne mala arripiant via. **1. cor. xi.** **¶** Ipe. n. latbanas transfiguratur se in angelum lucis. **Gen. xxx.** scit enim dominus. quia quacunquam die prode ritur ex eo aperiet oculi vestri. q. d. Comedit te secure quia ex hoc sequetur bonum et non malum. Et hoc est quod hic dicitur. **¶** Et abiit. glo. i. abscondit se ut occultissimus. **¶** Et ideo nullo modo est dormiendum cum inimici nostri

non dormiant. **ps.** Ecce non dormi. ne dormi. q. c. **1. cor.** Cuius ratione assignat beatus. Quia non dormit neque dormiet qui impugnat israel. **gene. xxxj.** Fugiebat somnum ab oculis meis dixit iacob. **¶** Item in hoc periculo est perditio. quia caro que deberet animam adiuuare perdit eam. et nititur eam tradere in manus inimicorum. **gal. v.** Caro concupiscit aduersus spiritum. **¶** Stultus autem esset qui in castro fortiter oppugnato ubi sciret perditores esse obdormiret. **¶** Et stultior qui in gremio perditoris obdormiret. **¶** Exemplum samsonis qui obdormiuit in gremio dalide que tradidit eum in manus philistinorum inimicorum suorum qui ligauerunt et excocauerunt eum. et fecerunt eum molere ut iumentum. ut patet. **iudi. xvj.** **¶** Valida est caro quando autem homo dormit in sinu carnis. id est lasciuat eius voluptati et in eius amore letatur. et negligit eius desideria refrinare. tunc tondetur omnibus virtutibus et omnibus bonis et tradetur in manus demonum. que fasciunt ei oculos ne videat quod ducit: et mala que passurus est. sicut fasciat suspendedum et faciunt eum molere. id est peccato in peccatum circumire. **ps.** In circuitu impij ambulat. **¶** Qui ergo sic dormiunt confundentur hieze. **ij.** **¶** Dormiendum in consolatione nostra. **¶** Propterea dicit apostolus. **1. ad thes. v.** Non dormiamus sicut et ceteri: sed vigilemus et sobrii simus. **ephe. v.** Surge qui dormis: et exurge a mortuis. et illuminabit te christus. **¶** Secundo non debemus dormire. quia tempus vigilie est valde breue. et tempus quietis erit perpetuum. **Job. xij.** Breues dies hominum sunt. **1. cor. vij.** **¶** Hoc autem dico fratres tempus breue est. **¶** Reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint. et qui fle. tanquam non fle. sint. et qui gau. tanquam non gau. et qui em. tanquam non pos. et qui vt. hoc mundum tanquam vtantur. **¶** Et quod est tota vita presens vnius hominis respectu eternitatis future. certe nihil. **psalms.** Quoniam mil. an. an. oc. t. ta. di. bester. que. p.

Et iō xps rephēdit petrū d. **Symō** doz-
mis nō po. vna hora. vigi. me. math. xxiij.

Tercō nō debem⁹ dormire: qz nō ē lo-
cus aptus: neqz tps dispositū dormitio-
ni. Locus nō ē aptus qz totus mūd⁹ est
plen⁹ fecib⁹ pctōz. i. iob. v. Totus mōs
in maligno positus ē. Plen⁹ pssuris tri-
bulatōnū. io. xvi. In mū. pssurā hēbitis.
in me autē pacē. Tēpus nō ē dispositū: qz
nox pcessit et auroza gracie itaz venit: vt
deinceps bonis opibus intendam⁹ ab-
iectis opib⁹ tenebrarū. ro. xxiij. Nox pre-
ces. dies at appin. Abici. ergo opa tene.
et indu. ar. lucis. sic vt in di. ho. ambulē⁹
ela. lx. Surge et illuminare hierusalem.
qz venit lux tua. **Quarto** nō debem⁹
dormire. qz semp in morte sum⁹. mat. xij.
Iā securis ad ra. ar. po. ē. **Adulta** picula
ipnos circūdant in quibus semp sum⁹
in morte. Propter qd cātam⁹. **Adedia**
vita in morte sumus. Et quis possz doz-
mire dum deberet sibi caput amputari.
et dato q nullū piclz imineret. tamē sero
mortis fortissime appinqt. et ianua celi
est apta et ianitor clamat: vt cito eamus
alias ianua claudet nobis. mat. xv. **Adedia**
nocte clamor factus est. ec. spō. ve. er.
ob. ei. et q pa. e. intr. cū e. ad nup. et clau. ē
ia. **Abuil.** vō ve. et re. v. d. **Onē** domine
api nobis. **At ille ait.** Amen dico vobis
nescio vos. **Auglataqz zc.** Et sic pz scdm
Tercō ponit rectorice potestatis igno-
rantia. **Ignorant** enī rectores et
plati vnde zizanie heresum nascantur i
populo. et hoc ppter tria. **Primo** quia
dormiūt et nō plderant pplm sibi pmiss-
sum. ad intrat et erit lup⁹ et nō ppendūt.
Contra qz puer. xxvii. **Diligentē** attēde
vultū pecoris tui. tuasqz greges pside-
ezech. ij. **Fili** hoīs speculatore dedit te fi-
liis israel ex ore meo et annuncabis eis
ex me. **Qd** si dicente me ad impiū morte
moxeris et tu nō annūciaberis ei sang-

nem eius de manu t. req. **Non** enī pside-
rant oues: nisi qndo debent tonderi. et
tunc plderant diligent dicētes cū filiis
beli sacerdotis. i. reg. ij. **Da** mihi carnes
vt coquā sacerdoti nūc dabis: alioquin
tollaz vi. **Secdo** qz nesciūt pside-
re et non solū nesciūt zizania heresum distin-
guere. sed nec fidē quā pstant: et d cui⁹
patrimonio viuūt agnoscūt. nisi sicut sim-
plices seculares. **Nec** articulos fidei di-
stinguere sciūt. **Esa. lxxij.** Speculatores
eius ceci omēs. **In eodē. xxij.** Erat sicut
ppls sic sacerdos. **Et iō** sunt merito repel-
lēdi. **Osee. iij.** Quia tu scientiā repulisti
repellā et ego te ne sacerdotio fungaris
mibi. **Periculosum** ē valde ignorātia
et negligentia prelatoz. **Quia** vt dicit mat.
xv. **Si** cecus ceco ducatū pstat abo. i. vo.
ca. **Sunt.** n. dnici gregis custodes a lupis
circūdati. **Sunt** nauis ecclesie naucleri.
inter fluctus mūdi eūtes. **Et** sunt dom⁹
dei ostiarij a tyrānis et hereticis obsessi.
Istis autē tribus generib⁹ hoīm ē valde
piculosuz dormire. **Unde** dauid custos
ppli di. di. **Si** de. som. oc. m. et pal. m. doz.
et req. te. m. puer. vi. **Festina** discurre et
suscita amicu tuū ne dormitēt palpebre
tue. **Tercō** qz nō sunt viri spūales. spūal-
enī dijudicat oīa vt di. apol. i. cor. ij. **Si**
spūalē viuēt scirent zizania cōsidera-
re. **Et** hoc est quod hic dicitur. **Cum** cre-
uisset herba et fructuz fecit. tunc appa. et
z. glosa. **Cum** homo spūalis esset cepent
tunc dijudicat omnia. **Nisi** enim ex cō-
patione virtutum vicia non cognoscū-
tur. sicut cecitas non cognoscitur nisi p-
visum. **Quādo** ergo hō crescit in sciētia
et virtute. tunc videt vicia aliorum. **Sicut**
enim palatū infectum nō pōt iudicare de
saporib⁹. sic hō vicōs⁹ d vicijs. **Cū** ergo
her. c. et f. f. tunc appa. z. za. i. cū viri catho-
lici ecclesiarum rectores creuissent i vita
et doctrina vt **Augusti.** **Hiero.** et ceteri